Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo, ma non consecutive;
la rubrica del C. è simile a quella del CTh.

Tabella 2 b

<p>C. 11.15.1 De privilegiis corporatorum urbis Romae IMPPP. VALENTINIANUS THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. AD ALYPIUM PU. Nulli sit liberum, nulli permissum, ut novum aliquid urbis incolae in urbe sustineant, sed in honorem aeternae urbis corporatis indulta suffragia valere praecipimus. 1. Cura autem rectorum provinciarum corporati urbis Romae, qui in peregrina transgressi sunt, redire cogantur, ut servire possint functionibus, quas imposuit antiqua sollemnitas. D. PRID. ID. IUL. AQUILEIAE TATIANO ET SYMMACHO CONSS. a.391</p>		
<p>CTh. 14.2.2 De privilegiis corporatorum urbis Romae IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIIUS AAA. AD ALYPIUM P.U. Nulli sit liberum, nulli permissum, ut novum aliquid urbis incolae in urbe sustineant. DAT. PRID. ID. IUL. AQUILEIAE TATIANO ET SYMMACHO CONSS. a.391</p>	<p>CTh. 14.2.3 De privilegiis corporatorum urbis Romae IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AA. FLORENTINO P.U. In honorem aeternae urbis corporatis indulta suffragia valere praecipimus. ET CETERA.. DAT. XV KAL. APRIL. MEDIOLANO CAESARIO ET ATTICO CONSS. a.397</p>	<p>CTh. 14.2.4 De privilegiis corporatorum urbis Romae IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. PALMATO P.U. Cura rectorum provinciarum corporati urbis Romae, qui in peregrina transgressi sunt, redire cogantur, ut servire possint functionibus, quas imposuit antiqua sollemnitas. DAT. XV KAL. APRIL. MEDIOLANO CAESARIO ET ATTICO CONSS. a.412</p>

Annotazioni:

nel CTh. le tre costituzioni sono nello stesso titolo e consecutive;
il C. mantiene inalterata la rubrica.

Tabella 2 b

<p>C. 11.23.3 De canone frumentario urbis Romae IDEM <IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS> AA. MESSALAE PP. Neminem patimur in mutando canone urbis Romae nostrae clementiae beneficium postulare: sed etiam ea rescripta, quae quoquo modo potuerint impetrari, suscipi non sinimus. Eos vero, qui contra haec fecerint, in duplum retinendos esse decernimus. 1. Vicarios quin etiam ceterosque iudices, nisi deinceps ab usurpatione urbicarii canonis abstineant, deportationis poena detineri, primates officiorum capitali supplicio subiugari perpetua auctoritate sancimus. D. PRID. NON. SEPT. ALTINO THEODORO VC. CONS. a. 399</p>	
<p>CTh. 14.15.5 De canone frumentario urbis Romae IDEM <IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS> AA. MESSALAE P.P. Neminem patimur in mutando canone urbis Romae nostrae clementiae beneficium postulare. Ideoque evidenti praeceptione consulentes non solum ea rescripta, quae quoquomodo potuerint impetrari, suscipi non sinimus, verum etiam illa vacuari, quae praeteritum quoque tempus elicit. Ac ne ullus subreptioni patescat aditus, eos, qui posthac commutari sibi canonem in fraudem venerandae urbis poposcerint, ad duplum retinendos esse decernimus, ut vetus dispositio suum robur obtineat. DAT. PRID. NON SEPTEMB. ALTINO THEODORO V. C. CONS. a.399</p>	<p>CTh. 14.15.6 De canone frumentario urbis Romae IDEM <IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS> AA. MESSALAE P.P. Ne deinde facinora inpunitate coalescant, evidenti praeceptione decernimus, ut a vicario ceterisque iudicibus, quos ex urbicario canone quidquam usurpasse constiterit, in quadruplum praesumpta poscantur, ita ut duplum iudices, duplum eorum officia cogantur inferre. Deinceps autem nisi ab huiusmodi scelere temperetur, iudices deportationis poena retinendos, primates officiorum capitali supplicio subiugandos perpeti auctoritate sancimus. ET CETERA. DAT. IIII KAL. OCTOB. ALTINO THEODORO V. C. CONS. a.399</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni, date a pochi giorni di distanza al medesimo destinatario, sono nello stesso titolo e consecutive
 il C. mantiene inalterata la rubrica;

CTh. 14.15.6 è *iungenda* a CTh. 1.12.7 *De officio proconsulis et legati* (=C. 12.55.3 *De apparitoribus proconsulis et legati*) e 11.7.15 *De exactionibus* non inserita in C.

Tabella 2 b

<p>C. 11.43.3 De aquaeductu IDEM <IMPPP. VALENTINIANUS THEODOSIUS ET ARCADIUS> AAA. ALBINO PU. ROMAE Eos, qui aquae copiam vel olim vel nunc per nostra indulta meruerunt, usum aut ex castellis aut ex ipsis formis iubemus elicere neque earum fistularum quas matrices vocant cursum ac soliditatem attemptare vel ab ipso aquaeductu trahere. 1. Quod si quis aliter fecerit, non solum id quod prius iure beneficii fuerat consecutus amittat, verum pro condicione quoque personae severissima poena plectetur. D. V K. SEPT. ROMAE TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a.389</p>	
<p>CTh. 15.2.5 De aquaeductu IDEM <IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS> AAA. ALBINO P.U. ROMAE Eos, qui aquae copiam vel olim vel nunc per nostra indulta meruerunt, eius usum aut ex castellis aut ex ipsis formis iubemus elicere neque earum fistularum quas matrices vocant cursum ac soliditatem adtemptare. DAT. V KAL. SEPTEMB. ROMAE TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a.389</p>	<p>CTh. 15.2.6 De aquaeductu IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AA. AD AFRICANUM P.U. Quicumque ex aquaeductu magis quam ex castellis aquae usum putaverit derivandum, etiam id quod prius iure beneficii fuerat consecutus amittat. In eum vero pro condicione personae conveniet severissimo supplicio vindicari, qui adversus statuta huius oraculi avidae cupiditatis noluerit frena cohibere, ut privatis indulti meatus mensura famuletur. PROPOSITA IIII KAL. IUN. CONSTANTINOPOLI OLYBRIO ET PROBINO CONSS. a.395</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo e consecutive;
 il C. mantiene inalterata la rubrica.

Tabella 2 b

<p>C. 11.45.1 De venatione ferarum IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. MAURIANO COMITI DOMESTICORUM ET VICES AGENTI MAGISTRI MILITUM Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem neque aliquam sinimus quemquam calumniam formidare. 1. Bestias autem, quae ad comitatum ab omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quam septem diebus intra singulas civitates retineri praecipimus: violatoribus eorum quinas libras auri fisci viribus illaturis. D. XIII K. IUN. CONSTANTIO ET CONSTANTE VV. CC. CONSS. a. 414</p>	
<p>CTh. 15.11.1 De venatione ferarum IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS AA. MAURIANO COMITI DOMESTICORUM ET VICES AGENTI MAGISTRI MILITUM Occidendorum leonum cunctis facimus potestatem, neque aliquando sinimus quemquam calumniam formidare, cum et salus nostrorum provincialium voluptati nostrae necessario praeponatur et haec ipsa propria voluptas intercludi minime videatur, quandoquidem occidendi feras, non venandi venundandique licentiam dederimus. Occidendi igitur memoratas feras, et ducibus et officiis eorum conventis, cunctis licentia tribuatur. DAT. XIII KAL. IUN. CONSTANTIO ET CONSTANTE VV. CC. CONSS. a. 414</p>	<p>CTh. 15.11.2 De venatione ferarum IDEM <IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS> AA. MONAXIO P.P. Praesidialis officii Eufratensis deploratione conperimus eos, qui transductioni ferarum a duciano officio deputantur, pro septem vel octo diebus contra legationum formam tres vel quattuor menses in Hieropolitanam urbem residentes post expensas tanti temporis etiam caveas exigere, quas nulla praeberi consuetudo permittit. Ideoque praecipimus, bestias, quae ad comitatum ab omnibus limitum ducibus transmittuntur, non plus quam septem diebus intra singulas civitates retineri; scientibus ducibus et eorum officiis, si quid contra haec commissum fuerit, quinas se libras auri fisci viribus inlaturos. DAT. V KAL. OCTOB. CONSTANTINOPOLI D. N. HONORIO A. XI ET CONSTANTIO II V. C. CONSS. a. 417</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo e consecutive;
il C. mantiene inalterata la rubrica.

Tabella 2 b

<p>C. 11.72.1 De conductoribus et procuratoribus sive actoribus praediorum fiscalium et domus Augustae IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. BASSO PP. Conductores hominesve augustissimae domus nostrae, quotiens de causa ad domum regiam pertinente aliquid quaestionis emerit, non aliter quam ex legum ordine, quibus similiter omne hominum genus tenetur, vel excipiant vel inferant actiones: nec aliorum litigatorum negotio intercedant nec sententiam iudicantium aut illicito patrocinii sui fomite iura conturbent, nullive executionis suae turbulentum ministerium audeant commodare: non privatis se negotiis, non publicis misceant: nec quiescentem domum delatio ulla sollicitet, ne eos inconsultae pertinaciae sero paeniteat. Gravior enim poena constituenda est in hos, qui nostri iuris sunt et nostra debent custodire mandata. D. PRID. NON. MART. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS.a. 426</p>	
<p>CTh. 10.4.1 De actoribus et procuratoribus et conductoribus rei privatae IMP. CONSTANTINUS A. AD PHILIPPUM VICARIUM URBIS. Si quis ab actore rerum privatarum nostrarum sive a procuratore fuerit vexatus, super eius calumniis vel depraedationibus deferre querimoniam non dubitet. Quae res cum fuerit comprobata, sancimus, ut idem, qui contra provincialem quicumque moliri fuerit ausus, publice concremetur, quoniam gravior poena constituenda est in hos, qui nostri iuris sunt et nostra debent custodire mandata. DAT. III NON. MAR. HERACLEAE CONSTANTINO A. III. ET LICINIO III. CONSS. a.313</p>	<p>CTh. 10.26.1 De conductoribus et hominibus domus Augustae IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. BASSO P.P. Conductores hominesve augustissimae domus nostrae nullum cuiuslibet nomen militiae usurpent, nullius cingulo dignitatis utantur, ne ex hoc sibi erigendi supercilii fastus, sacro numini nostrae pietatis oriatur invidia. Sed quotiens de causa ad domum regiam pertinente aliquid quaestionis emergit, non aliter quam ex legum ordine, quibus similiter omne hominum genus tenetur, vel excipiant vel inferant actionem, nec aliorum litigatorum negotio intercedant nec sententiam iudicantium aut illicito patrocinii sui fomite iura conturbent nullique executionis suae turbulentum ministerium audeant commodare; non privatis se negotiis, non publicis misceant; nec quiescentem domum delatio ulla sollicitet, ne eos inconsultae pertinaciae sero paeniteat. DAT. PRID. NON. MART. RAVENNAE THEODOSIO XII ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a.426</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono in titoli diversi;

la rubrica del C. in qualche modo fonde le due del CTh.

CTh. 10.4.1 è utilizzata anche in C. 3.26.9 *Ubi causae fiscales vel divinae domus hominumque eius agantur*;

Tabella 2 b

<p>C. 12.16.3 De decurionibus et silentiariis IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. FLAVIANO PP. Decurionibus et silentiariis, etiam si ad superiorem gradum successu meliore transcendunt, omnia privilegia, quae iam dudum divorum principum iudicio meruerunt, legis istius praeceptione noveris esse firmata, non praeiudicatura quacumque generalitate pragmatica. 1. Nec angarias vel parangarias sive paraveredos ulla eis amplissimae praeceptionis imponat auctoritas. Sordidis quoque muneribus, excoctione calcis et superindicti gravamine eos liberamus. 2. Domus quoque eorum non tantum in hac sacratissima urbe, sed in qualibet alia positas civitate immunes ab omni hospitem cuiuslibet dignitatis inquietudine vindicamus: permessa eis veniendi ad comitatum licentia praeter evocatoriae securitatem. Multa decem librarum auri iudicibus provinciarum eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri crediderint esse contemnenda. 3. His addimus, ut, cum optatam quietem acceperint et inter viros illustres senatores coeperint numerari, honore curiae sine aliqua functione laentur, immunitatisque gaudio plena dignitatis laetitia potiantur, ut dignitatem solam habeant ex senatu: sub hac videlicet definitione, ut triginta tantummodo numero ea privilegia consequantur, decuriones quoque tres. 4. Sed eos tunc demum perpotiri decernimus beneficiis supra scriptis, cum per continuos tredecim annos inculpatas excubias peregerint. D. VIII K. APRIL. RAVENNAE AETIO ET VALERIO CONSS. a. 432</p>	
<p>CTh. 6.23.3 De decurionibus et silentiariis IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. FLAVIANO P.P. Decurionibus et silentiariis vel his, qui post hanc militiam honoratae quietis otio perfruuntur vel ad superiorem gradum successu meliore transcendunt, omnia privilegia, quae iam dudum divorum principum iudicio meruerunt, legis istius praeceptione noveris esse firmata. Illa quoque, quae prioribus indultis omnia videntur, adicienda esse censemus, ne angarias vel parangarias sive paraveredos ulla eis amplissimae praeceptionis imponat auctoritas. A sordidis quoque muneribus, excoctione calcis et superindicticiis titulis, non praeiudicatura quacumque generalitate pragmatici, peculiari eos beneficio esse iubemus alienos, permessa veniendi ad comitatum licentia praeter evocatoriae securitatem, et multa X librarum auri iudicibus provinciarum eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri crediderint esse temnenda. DAT. VIII KAL. APRIL. RAVENNA AETIO ET VALERIO CONSS. a. 432</p>	<p>CTh. 6.23.4 De decurionibus et silentiariis IDEM <IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS> AA. DARIO VIRO INLUSTRI P.P. ORIENTIS. Decurionum et silentiariorum meritis provocati conlata in eos beneficia, quae dominus ac filius noster Valentinianus semper Augustus erga eos contulit, confirmamus, specialibus eosdem privilegiis honorantes, ut eorum videlicet possessiones nullas angarias sive parangarias vel etiam paraveredos alicuius calumnia dare cogantur nec sordidis sint adstricti muneribus. Omni quoque eos excoctione calcis, omni superindicti gravamine liberamus, licentiam post militiam habeant facultatem, provinciarum rectoribus eorumque apparitionibus denarum librarum auri dispendio feriendis, si mansuetudinis nostrae statuta violare temptaverint. 1. His addimus, ut, cum optatam quietem acceperint et inter senatores coeperint numerari, honore curiae sine aliqua functione laentur immunitatisque gaudio plena dignitatis laetitia potiantur, nec praetoriano nomine pulsandi nec glebali onere praegravandi, sed ut dignitatem solam habeant ex senatu. Domos quoque eorum vel in hac sacratissima urbe vel in qualibet alia positas civitate immunes ab omni hospitem cuiuslibet dignitatis inquietudine vindicamus: sub hac videlicet definitione, ut triginta tantummodo numero haec privilegia consequantur, decuriones quoque tres, quos numquam plures fieri inveterata consuetudo permisit. 2. Sed eos tum demum potiri decernimus beneficiis supra scribitis, cum continuos tredecim annos inculpatas excubias peregerint. Inlustris auctoritas tua statuta nostrae clementiae edictis propositis ad omnium notitiam faciet pervenire. DAT. XVII KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI POST CONSULATUM ISIDORI ET SENATORIS VV. CC. a.437</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo e consecutive; una occidentale ed una orientale sono e ultime del titolo;
il C. mantiene inalterata la rubrica

Tabella 2 b

Tabella 2 b

<p>C. 12.21.1 De principibus agentum in rebus IMPPPP. GRATIANUS VALENTINIANUS THEODOSIUS ET ARCADIUS AAAA. CYNEGIO PP. Agentes in rebus post palmam laboris emeriti principatus honore remuneramus. Atque ideo officiales tam ad necessitates publicas quam privatas non nisi principe mittantur auctore, nullarumque sine ipso cuiquam mandetur exhibitio personarum, etiamsi intercessio in locis degentis officii fuerit impertita. 1. Causarum etiam patronos volumus esse conventos, ne ignorante principe ullam postulationem introducant, neve sub unius persona suscepti fraude quadam aliena negotia inserenda esse pertemptent. 2. Quod si fuerit definitio contempta, decem libras auri fisco nostro ab officio tuo iubemus inferri. D. PRID. K. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EUODIO CONSS. a. 386</p>	
<p>6.28.3 De principibus agentum in rebus IDEM AA. ET ARCADIUS A. CYNEGIO P.P. Agentes in rebus post palmam laboris emeriti principatus honore muneramus. Atque ideo officialis tam ad necessitates publicas quam privatas non nisi principe mittatur auctore nullarumque sine ipso cuiquam mandetur exhibitio personarum. DAT. PRID. KAL. MART. CONSTANTINOPOLI HONORIO NOB. P. ET EVODIO CONSS. a. 386</p>	<p>6.28.4 De principibus agentum in rebus IMPPP. VALENTINIANUS, THEODOSIUS ET ARCADIUS AAA. AD PINIANUM PRAEFECTUM. Nulla exsecutio sine adnotatione principis usurpatione officii concedatur, hoc adiecto, ut, etiamsi intercessio in locis degentis officii fuerit impertita, adscribitio tamen principis executionem fieri oportere demandet. Quae definitio si fuerit praeterita, decem libras auri fisco nostro ab officio sinceritatis tuae statim iubemus inferri. Qua admonitione etiam causarum patronos volumus esse conventos, ne ignorante principe ullam postulationem introducant neve sub unius persona susceptis fraude quadam aliena negotia inserenda esse pertemptent. DAT. VI ID. SEPT. MEDIOLANO VALENTINIANO A. III ET EUTROPIO CONSS. a. 387</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo e consecutive;

il C. mantiene inalterata la rubrica;

CTh. 6.28.3 è *iungenda* di 6.26.4 *De proximis, comitibus dispositionum ceterisque, qui in sacris scriniis militant* (=C.12.19.1 *De proximis sacrorum scriniorum ceterisque qui in sacris scriniis militant*).

Tabella 2 b

<p>C. 12.35.13 De re militari IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AA. ROMULIANO PU. Nemo miles ex his, qui praesentes divino obsequio nostrae clementiae deputati sunt et qui in hac esse urbe praesente comitatu concessi sunt quive de aliis numeris vel legionibus sunt, vel sibi vacet vel aliena obsequia sine nutu principali peragere audeat. Qui autem in huiusmodi facinore fuerint convicti, militia exuti poenas consentaneas luere compellantur: ii autem, qui in privato obsequio militem retinere fuerint reperti, quinque libris auri multae nomine feriuntur. 1. Sin vero quisquam missus a numero vel a tribuno ad comitatum serenitatis nostrae pervenerit (aliter enim eos hoc facere vetamus), ilico se viris illustribus comitibus, sub quorum regimine constituti sunt, offerre festinet et causas profectionis exponat, ut et responsum caeleste mereatur et citam remeandi accipiat facultatem. 2. Si quos autem milites per provincias relictis propriis numeris passim vagari praesides earum cognoverint, correptos faciant custodiri, donec de his clementiae nostrae auribus intimetur et, quid fieri oporteat, decernamus. D. K. FEBR. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS. a. 398</p>		
<p>CTh. 7.1.15 De re militari IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS AA. REMISTHEO DUCI ARMENIAE Si quis posthac militem in privato obsequio repertus fuerit retinere, quinque libras auri multae nomine feriatur. DAT. XII KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396</p>	<p>CTh. 7.1.16 De re militari IDEM <IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS> AA. THEOFILO VICARIO ASIAE Si quos milites per provincias relictis propriis numeris passim vagari cognoveris, correptos facias custodiri, donec de his clementiae nostrae auribus intimetur et quid fieri oporteat decernamus; ita ut, si quis miles in provincia sine suo numero repertus fuerit ac post elapsus esse nuntiabitur, facultatum suarum, periculo totius officii, condemnatione gravissime vindicetur. DAT. V KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS. a. 398</p>	<p>CTh. 7.1.17 De re militari IDEM <IMPP. ARCADIUS ET HONORIUS> AA. ROMULIANO P.U. Si qui miles ex his, qui praesentes divino obsequio nostrae clementiae deputati sunt et qui in hac esse urbe praesente comitatu concessi sunt quive de aliis numeris vel legionibus sunt, repertus fuerit vel sibi vacans vel alieno obsequio contentus, nobis ilico nuntietur, ita ut conscii, qui talium praesentiam non praebuerint, viginti libras auri sciant esse se multandos. 1. Sin vero quisquam missus a numero vel a tribuno ad comitatum serenitatis nostrae pervenerit, ilico se viris inlustribus comitibus offerre festinet et causas profectionis exponat, ut et responsum caeleste mereatur et citam remeandi accipiat facultatem. DAT. KAL. FEB. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. IIII ET EUTYCHIANO CONSS. 398</p>

Annotazioni:

nel CTh. le tre costituzioni, di cui due date a distanza di pochissimi giorni a due destinatari diversi, sono nello stesso titolo e consecutive;
il C. mantiene inalterata la rubrica.

Tabella 2 b

<p>C. 12.40.8 De metatis et epidemeticis IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORUM Archiatros nostri palatii nec non urbis Romae et magistros litterarum pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis nec non picturae professores, si modo ingenui sunt, hospitali molestia quoad vivent liberari praecipimus D. XIII K. SEPT. HIERIO ET ARDABURIO CONSS. a. 427</p>	
<p>CTh. 13.3.18 De medicis et professoribus IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. HELIONI MAGISTRO OFFICIORUM Habente propriam firmitatem secundo nostrae maiestatis oraculo, quod de excusandis sive praebendis his quae militantibus debentur hospitiis promulgatum est, illa, quae dudum circa archiatros et magistros sanximus litterarum, observentur. Hos enim pro necessariis artibus et liberalibus disciplinis hospitali molestia, quoad viverent, liberari praecipimus. Inlibata ergo permaneant illa, quae quondam circa archiatros, quos in palatio nostro primi vel secundi ordinis comites militasse constiterit, et circa liberalium litterarum magistros videntur a nobis iustissime constituta. DAT. XIII KAL. SEPTEMB. HIERIO ET ARDABURE CONSS. a. 427</p>	<p>CTh. 13.4.4 De excusationibus artificum IMPPP. VALENTINIANUS, VALENS ET GRATIANUS AAA. AD CHILONEM VICARIUM AFRICAE Picturae professores, si modo ingenui sunt, placuit neque sui capitis censione neque uxorum aut etiam liberorum nomine tributis esse munificos et ne servos quidem barbaros in censuali adscribtione profiteri, ad negotiatorum quoque conlationem non devocari, si modo ea in mercibus habeant, quae sunt propria artis ipsorum. Pergulas et officinas in locis publicis sine pensione optineant, si tamen in his usum propriae artis exercent, neve quemquam hospitem inviti recipiant, lege praescripsimus neve pedaneorum iudicum sint obnoxii potestati arbitriumque habeant consistendi in civitate, quam elegerint, neve ad prosecutiones equorum vel ad praebendas operas devocentur; neve a iudicibus ad efficiendos sacros vultus aut publicorum operum expolitionem sine mercede cogantur. Quae omnia sic concessimus, ut, si quis circa eos statuta neglexerit, ea teneatur poena, qua sacrilegi cohercentur. DAT. XII KAL. IUL. TREVIRIS GRATIANO A. III ET EQUITIO CONSS. a. 374</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono in titoli diversi;
 la rubrica del C. è diversa da entrambe le due nel CTh.

Tabella 2 b

<p>C. 12.45.1 De desertoribus et occultatoribus eorum IMPPP. GRATIANUS VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. AD SYAGRIUM PP. Si quis forte desertorem agro tectoque suscepit atque apud se diu passus fuerit delitescere, actor quidem vel procurator loci, qui hoc sciens prudensque commiserit, capitali supplicio subiugetur, dominus vero, si huius rei conscius fuerit, praedii, in quo latuerit desertor, amissione puniatur. 1. Si quis autem desertorem prodiderit mediocris loci ingenuus, immunitate potiat. 2. Neque solum de his loquimur, qui proxime signis felicibus applicati militiae rudimenta timuerunt, verum etiam qui stipendiis militaribus degenerem latebram praebuisse monstrantur. 3. Desertor autem habebitur quisquis belli tempore aberit a signis. Horum qui sponte processerit, peccati anterioris supplicium non timebit. Sin vero flagitiosa ignavia delitescat, per eum, in cuius domo fuerit, invigilantibus extrinsecus quoque officiis publicis, ubicumque correptus severitati iudicis offeratur, degeneri morte gladium subiturus. 4. Si autem rector provinciae propositam severitatem vel gratia vel dissimulatione distulerit, patrimonii atque existimationis damno subiciatur et in officii primores capitaliter vindicetur. PP. ID. IUL. ROMAE GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS. a. 380</p>	
<p>CTh. 7.18.4 De desertoribus et occultatoribus eorum IDEM <IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS> AAA. AD SYAGRIUM P.P. Si quis latebram praebuerit desertori, possessionis, in qua latuerit, amissione multatus etiam graviolem sententiam pertimescat. Porro actorem flammis subiciendum esse non dubitet, qui in perniciem fortasse domini aut sceleris participatione confovit aut dissimulatione neglexit. 1. At vero si desertorem servus prodiderit, libertate donetur; si mediocris loci ingenuus, immunitate potiat. 2. Neque solum eos loquimur, qui proxime signis felicibus adplicati militiae rudimenta timuerunt, verum qui stipendiis militaribus degenerem latebram praebuisse monstrantur. 3. Desertor autem habebitur, quisquis belli tempore aberit a signis. Horum qui sponte processerit, peccati anterioris supplicium non timebit. Sin vero flagitiosa ignavia delitescat, per eum, in cuius domo fuerit, invigilantibus forinsecus quoque officiis publicis, ubicumque correptus severitati iudicis offeratur, degeneri morte gladium subiturus. 4. Si autem rector provinciae propositam severitatem vel gratia vel dissimulatione distulerit, patrimonii atque existimationis damno subiciatur et in officii primores capitaliter vindicetur. PROPOSITA ID. IUL. ROMAE GRATIANO V ET THEODOSIO I AA. CONSS. a.380</p>	<p>CTh. 7.18.5 De desertoribus et occultatoribus eorum IDEM <IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS> AAA. NEOTERIO P.P. Si quis forte desertorem agro tectoque suscepit atque apud se diu passus fuerit delitescere, actor quidem vel procurator loci, qui hoc sciens prudensque commiserit, capitali supplicio subiugetur, dominus vero, si huius rei conscius fuerit, praedii, in quo latuerit desertor, amissione puniatur. DAT. XVII KAL. FEB. EUCHERIO ET SYAGRIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 381</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni stesso titolo e consecutive;

il C. mantiene identica la rubrica

CTh. 7.18.4 è utilizzata anche in C. 7.13.4 *Pro quibus causis servi praemium accipiunt libertatem*

Tabella 2 b

<p>C. 12.50.3 De cursu publico angariis et parangariis IMP. CONSTANTIVS A. AD TAURVM PP. Evectiones ab omnibus postulentur, et tam iudices quam custodes publici cursus minime transire patiantur, antequam seriem evectionis adspexerint. 1. Quod si quis putaverit resistendum et sine evectione iter facere detegitur, vel ultra tempus quod evectioni insertum est publico cursu uti conatus sit, ubi repertus fuerit, eundem iussimus detineri et, si quidem dignitate praeditus sit, de eius nomine ad prudentiam tuam et ad illustrem virum comitem et magistrum officiorum referri. Adversus ceteros vero protinus indignatio competens exercenda est, quos sinceritas tua pro loco graduque militiae ibidem coerceri posse crediderit. D. VIII K. IUL. MEDIOLANI CONSTANTIO A. VIII ET IULIANO C. II CONSS. a.357</p>	
<p>CTh. 8.5.8 De cursu publico angariis et parangariis IDEM <IMP. CONSTANTIVS> A. AD TAURVM P.P. Evectiones ab omnibus postulentur, quacumque conspicui fuerint dignitate; non enim debet esse umquam efficax usurpatio, quae possit animalibus publici cursus inferre perniciem. Quod si quis putaverit resistendum et sine evectione iter facere detegitur, ubi repertus fuerit, eundem iussimus detineri ac de eius nomine ad prudentiam tuam et ad Musonium clarissimum virum comitem et magistrum officiorum referri. 1. Statuimus raedae mille pondo tantummodo superponi, birotae ducenta, veredo triginta; non enim ampliora onera perpeti videntur. 2. Octo mulae iungantur ad raedam aestivo videlicet tempore, hiemali decem; birotis trinas sufficere iudicavimus. Adque haec cuncta regionibus praestitutos curare praecipimus poena eis proposita. DAT. VIII KAL. IUL. MEDIOLANO CONSTANTIO A. VIII ET IULIANO CAES. II CONSS. a.357/356</p>	<p>CTh. 8.5.22 De cursu publico angariis et parangariis IDEM. <IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS> AA. AD VOLUSIANVM P.U. Cunctos iudices laudanda tua sinceritas monebit, ut minime quosque transire patiantur, antequam seriem evectionis aspexerint et congrua subnotatione dimiserint. Sane cuiuscumque fuerit dignitatis qui nostra interdicta calcaverit, retentetur, dum super ipsius nomine ad mansuetudinem nostram querella dirigatur, cui vindicta non deerit. In eos autem protinus ultio competens exserenda est, quos sinceritas tua pro loco graduque militiae ibidem coerceri posse crediderit. 1. Praeterea illud adiungimus, ut parhippum vel avertarium nullus accipiat, nullus inpune praesumat, nisi eum nostrae serenitatis arbitrio aliqua necessitate cogente vir inlustris magister officiorum textui evectionis addiderit. PROLATA LITTERIS SUB DIE XII KAL. MART. ROMAE, ACCEPTA IIII KAL. APRIL. VENABRI CONSULATU VALENTINIANI ET VALENTIS AA. a. 365</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo, ma non consecutive;

il C. mantiene inalterata la rubrica.

Tabella 2 b

<p>C. 12.50.8 De cursu publico angariis et parangariis IMPPP. VALENS GRATIANUS ET VALENTINIANUS AAA. AD AUSONIUM PP. Ut agendi itineris possit esse moderatio, deni veredi per dies singulos ex utraque parte dimittantur: poena quinque librarum auri minime defutura contra eos, qui statuta nostra neglexerint. D. XII K. MAI. TRIVERIS VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 378</p>	
<p>CTh. 8.5.35 De cursu publico angariis et parangariis IMPPP.VALENS, GRA- TIANUS ET VALENTINIANUS AAA. AD AUXONIUM P.P. A nullo umquam oppido aut frequenti civitate, mansione denique adque vico uno die ultra quinque veredorum numerus moveatur, ac si quis eorum, qui praepositi vocantur aut mancipis, publico denique cursui nomine aliquo praesunt, hunc quem praescribimus modum patiatum excedi, severissime sinceritatis tuae auctoritate conpescetur: aut militans exauctorationem subibit aut decurio vel manceps relegatione annua plectetur. Ii autem, qui suprascribtum numerum supergredi molientur, cuiuscumque sint honoris aut nominis, quinque argenti libris in unius veredi usurpatione multentur. 1. Si tamen necessitas maior coegerit, super sollemnem numerum iubemus admitti quos aut sacras litteras ferre constiterit aut habere in evectionibus adnotatum, ut aliqua de causa instantius ire iubeantur, quod vel spectabilis viri officiorum magistri vel sinceritatis tuae litteris oportebit adscribi, ut exstet evidens causa, quae praescribtum legis excedat. 3. In vehiculis etiam hac volumus ratione moderari, ne supra assium numero raeda moveatur. Quod facinus sublimis auctoritas tua si contra vetitum cernat admitti, pro motu suo severitate cohibebit. DAT. XII KAL. MAI. TREVIRIS VALENTE VI ET VALENTINIANO II AA. CONSS. a. 378</p>	<p>CTh. 8.5.40 De cursu publico angariis et parangariis IDEM <IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS> AAA. FLORO P. P. Iudicibus faciendae evectionis copiam denegamus cum id nostro numini et vestris tantum sit potestatibus reservandum. His enim tantum ambulandi facultatem iudices ex suo arbitrio praebituri sunt, quos in transmissione largitionalium titulorum prosecutores viderint constitutos, scituri, si definitionem nostram excesserint, se quidem XXV auri libris, officium vero quinquaginta esse multandos. 1. Sane ut etiam agendi itineris possit esse moderatio, seni veredi, singulae etiam raedae per dies singulos dimittantur. DAT. X KAL. AUG. CONSTANTINOPOLI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS.</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo, ma non consecutive;
il C. mantiene inalterata la rubrica;
CTh. 8.5.40 è utilizzata anche in C. 12.50.9, immediatamente successiva.

Tabella 2 b

<p>C. 12.52.1 De apparitoribus praefectorum praetorio et privilegiis eorum IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD MAMERTINUM PP. Praefecturae cornicularios, qui annis singulis exeunt, post transactos corniculos nostram adorare purpuram volumus: quo honore perfunctis, cum iam missionem tenuerint, liberum otium damus, ut ad susceptionem vel cuiuslibet necessitatis officium minime devocentur. D. III K. FEBR. MEDIOLANI VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365</p>	
<p>CTh. 8.7.8 De diversis officiis et apparitoribus et probatoriis eorum IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD MAMERTINUM P.P. Praefecturae cornicularios, qui annis singulis ex numero deputatorum exeunt, post transactos corniculos nostram adorare purpuram volumus, quo honore perfunctis, cum iam missionem tenuerint, liberum otium damus, ut ad susceptionem vel cuiuslibet necessitatis officium qui ex corniculario adoraverint minime devocentur. Haec igitur missio ea habeat privilegia, quae veterum principum sanctiones habere constiterit. DAT. III KAL. FEB. MEDIOLANO VALENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365</p>	<p>CTh. 12.10.1 Ne praefectianus exactoris vel curiosi vel horreorum custodis fungatur officio IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD ZOSIMUM PRAESIDEM EPIRI NOVAE Comperimus imperatoriae iussionis auctoritate neglecta praefectianos ad perniciem provincialium exitiumque remeasse et exactionibus in provincia meritis tuis credita vel potius lucris et quaestibus suis contra vetitum laborare, praeterea vel horreorum gerere custodiam vel curarum ius atque arbitrium sibi praesumere. Horum si quis existat, volumus huius auctoritate praecepti in futurum susceptorum officiis eum deputari deque eius nomine universa clementiae nostrae auribus intimari. DAT. XIII KAL. DEC. MEDIOLANO VALENTINIANO ET VALENTE IIII AA. CONSS. a. 365</p>

Nel CTh. le due costituzioni sono in titoli diversi;
la rubrica del C. è diversa da entrambe le due del CTh.
CTh. 8.7.8 è *iungenda* a CTh. 12.1.70 *De decurionibus*, non inserita nel C.

Tabella 2 b

<p>C. 12.57.12 De cohortalibus principibus corniculariis et primipilaribus IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS AA. ISIDORO PP. Si cohortalis apparitor aut obnoxius cohorti ad ullam adspiraverit dignitatem, spoliatus omnibus impetrati honoris insignibus ad statum pristinum revocetur: liberis etiam in tali eius condicione susceptis fortunae patriae mancipandis. 1. Quod si quis ex his ausus fuerit ullam adfectare militiam, nulla praescriptione temporis muniatur praeter eam scilicet, quae ex quadraginta annis colligitur: sed ad condicionem propriam retrahatur, ne ipse vel eius liberi post talem ipsius statum procreati quod cohorti debetur valeant declinare. 2. Sed nec ad aliam cohortalinus vel cohortalini filius audeat adspirare fortunam, cui maiorum suorum exempla praeiudicant. 3. Sed etiam cunctos, qui diversarum rerum negotiationibus detinentur, trapezitas scilicet vel gemmarum argentique vestiumve venditores, apothecarios etiam ceterosque institores aliarum mercium quibuscumque ergasteriis adhaerentes iubemus a provincialibus officiis removeri, ut omnis honor atque militia contagione huiusmodi segregetur. D. III NON. APRIL. CONSTANTINOPOLI ISIDORO ET SENATORE CONSS. 436</p>	
<p>CTh.8.4.28 De cohortalibus principibus corniculariis et primipilaribus IDEM <IMPP. HONORIUS ET THEODOSIUS> AA. ASCLEPIODOTO P.P. Valentinianae ceterarumque legum, quae diversa super temporibus usurpatae militiae statuerunt, auctoritate cessante haec praecipimus observari: primum ut neque curialis neque cohortalinus neque curialis aut cohortalini filius condicione deserta ad aliam audeat adspirare fortunam, cui maiorum suorum exempla praeiudicant. Dein, si quis memoratarum condicionum laqueis inretitus ad militiam armatam per subreptionem vel inlicitum patrocinium transierit et id curia, ex qua tiro ortus est, per decennium iugiter siluerit, ut is, qui in castris sine aliqua fortunae pristinae conventionem incessanter stipendia meruerit designata sibi et strenue susceptis armis insudaverit, minime conveniatur ulterius, sed privilegia et praemia viri fortis expectet. ET CETERA. DAT. XV KAL. IUN. CONSTANTINOPOLI ASCLEPIODOTO ET MARINIANO VV. CC. CONSS. a. 423</p>	<p>CTh. 8.4.30 De cohortalibus principibus corniculariis et primipilaribus IDEM <IMPP. THEODOSIUS ET VALENTINIANUS> AA. ISIDORO P.P. POST ALIA: EODEM EXEMPLO EUBULO P.P. ILLYRICI. Si cohortalis apparitor aut obnoxius cohorti ad ullam posthac adspiraverit dignitatem, spoliatus omnibus impetrati honoris insignibus ad statum pristinum revocetur, liberis etiam in tali eius condicione susceptis fortunae patriae mancipandis. 1. Si qui vero cohortalis vel subiectus cohorti ullam ante hanc legem gessit militiam aut coeptam dudum etiamnunc gerit aut causidicinam in foro amplissimae praefecturae Orientis adque Illyrici vel urbano profitetur iudicio, in eodem latorum pridem constitutionum sanctio observetur. 2. Post hanc vero legem si quis ex his ausus fuerit ullam affectare militiam, nulla praescriptione temporis muniatur, sed ad condicionem propriam retrahatur, ne ipse vel eius liberi post talem ipsius statum procreati quod cohorti debetur valeant declinare. DAT. III NON. APRIL. CONSTANTINOPOLI ISIDORO ET SENATORE CONSS. a. 436</p>

Annotazioni:

nel CTh. le due costituzioni sono nello stesso titolo, ma non consecutive;

il C. mantiene inalterata la rubrica;

CTh. 8.4.28 è iungenda con CTh. 6.35.14 *De privilegiis eorum, qui in sacro palatio militarunt*, non inserita nel C.

CTh. 8.4.30 è iungenda a 12.1.187 e 12.1.188 *De decurionibus* (=C.10.32.60 e C. 10.32. 55 *De decurionibus et filiis eorum et qui decuriones habentur quibus modis a fortuna curiae liberentur*)